

INFORMAZIONI PERSONALI

Lecis Cocco Ortu Matteo

matteolecisoccoortu.com

Ingegnere-Urbanista. Laureato nel 2007, nel 2009 consegue Master in Pianificazione territoriale "Intelligent Coast" alla Fondazione del Politecnico di Catalunya a Barcellona. Co-fondatore di Sardarch, Spin off specializzato nella ricerca e nella rigenerazione urbana. Ha lavorato per la Conservatoria delle Coste della Sardegna e ha ricoperto dal 2018 al 2022 l'incarico di responsabile Pianificazione Territoriale e Ambiente del Comune di Carloforte. Ha maturato una decennale esperienza nel campo della ricerca urbana partecipativa e tutte le fasi di gestione del progetto di territorio.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

-
- | | |
|---------------------------|--|
| 05/2008–alla data attuale | Progettista
Sardarch Società Cooperativa Spin off Unica
Via Sonnino 77, 09125 Cagliari (Italia) www.sardarch.it

Co-fondatore di Sardarch, SPIN OFF dell'Università degli studi di Cagliari. Laboratorio di ricerca-azione che opera in aree di rigenerazione urbana, processi partecipativi, ricerca applicata al territorio e sviluppo territoriale. |
| 08/2018–08/2022 | Responsabile Ufficio Tecnico Pianificazione territoriale e Ambiente
Comune di Carloforte (SU)
Via Garibaldi 72, 09010 Carloforte (Italia) |
| 09/2013–08/2018 | Ingegnere Edile Architetto
Architettura e Territorio
Via Sonnino 77, 09125 Cagliari (Italia) |
| 02/2009–08/2013 | Ingegnere Edile Architetto
Conservatoria delle Coste della Sardegna
Via Mamei, 96, 09123 Cagliari (Italia) |
| 02/2012–12/2016 | Founder Community manager
Laboratorio di Partecipazione Politica
Cagliari (Italia) |
| 04/2011–04/2016 | Organizzatore eventi culturali
Cospirazioni Creative
Cagliari (Italia) |
| 07/2012–11/2012 | Community manager
Insideout Project / L'Italia sono anch'io
Cagliari (Italia) |
| 09/2007–02/2008 | Collaboratore /Stagista
Ufficio Mobilità Internazionale (ISMOKA) accoglienza ERASMUS
Università degli Studi di Cagliari |

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 07/2012–08/2013 Master di formazione politica
Officina Politica del Partito Democratico -Dipartimento nazionale formazione, Roma
(Italia), Roma (Italia)
- 02/02/2011 Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari n. 7471
- 01/2008–12/2008 Master di II livello
Intelligent Coast. Nuovas estrategias turisticas, nuevas estructuras territoriales
Fundacion Universidad Politecnica de Catalunya (UPC), Barcellona (Spagna)
- 09/2001–08/2007 Laurea magistrale in Ingegneria Edile Architettura
Università degli Studi di Cagliari, Cagliari (Italia)
Tesi di laurea in Politiche Urbane e Territoriali dal titolo: *"La questione multietnica, tra
esigenze abitative e integrazione socio urbana"*
- 07/2013–02/2014 Programma ERASMUS
Université du Littoral Côte d'Opale, Calais (Francia)
- 09/1996–07/2001 Diploma di istruzione secondaria superiore di Maturità classica
Liceo Ginnasio G.M. Dettori, Cagliari (Italia)

PUBBLICAZIONI

Fenu N., Cocco F., Lecis Cocco-Ortu M., Solinas S., Peghin. "Barbagia, Arcipelago Italia"
LetteraVentidue Edizione, Siracusa, 2019
Fenu N., Cocco F., Lecis Cocco-Ortu M. "Istantanea dello spopolamento in Sardegna"
LetteraVentidue Edizione, Siracusa, 2016
Fenu N., Cocco F., Lecis Cocco-Ortu M. "Verso un'urbanistica della collaborazione"
LetteraVentidue Edizione, Siracusa, 2015

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Ruoli istituzionali
Consigliere comunale del Comune di Cagliari (2011-2024) 2019-2024
2019-2024 Vice Presidente del Consiglio Comunale, Vice Presidente della Commissione
Bilancio e Personale, membro delle commissioni consiliari Pianificazione dello Sviluppo
Urbanistico, Innovazione Tecnologica e Ambiente, Valutazione delle politiche comunali e
Qualità dei servizi;
2016-2019 Presidente della Commissione Consiliare Pianificazione Strategica e Urbanistica e
membro delle commissioni consiliari Lavori Pubblici, Cultura e Verde Pubblico, Innovazione e
Decoro Urbano;
2011-2016 membro delle Commissioni Consiliari Urbanistica, Politiche Sociali e Affari Generali.
Creazione e animazione del blog personale matteoleciscoccoortu.com
- Appartenenza a gruppi /
associazioni
CVX LMS – Comunità di Vita Cristiana Lega Missionaria Studenti
Sardarch, U-BOOT Lab, Istituto Gramsci della Sardegna, ANPI - Associazione Nazionale
Partigiani d'Italia, Circolo PD Copernico, Scuola di Cultura Politica "FRANCESCO COCCO" Cagliari
- Lingue:
Buona conoscenza maggiori lingue europee (inglese, spagnolo, francese)